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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Развитие научно-технического прогресса может осложниться

возникновением глобальных катастроф при одновременном бессилии и

беспомощности человека перед стихийными бедствиями. [1, 146]. Известно, что

именно хронический стресс рассматривается как одно из наиболее важных

звеньев патогенеза "болезней цивилизации", таких как сердечно-сосудистые,

иммунодефицитные, аутоиммунные, аллергические, онкологические заболевания

и психические расстройства. [30, 31, 265, 287, 344, 383]. Развитию дистресса, как

правило, предшествует пережитая психологическая травма или заболевание.

Одним из ярких примеров развития дистресса является ПТСР

(посттравматическое стрессовое расстройство), которое развивается в отдаленный

период после завершения психотравмирующего события [229], выступающего в

качестве пускового сигнала (триггера). Наличие триггера является

диагностическим критерием для постановки диагноза согласно современной

международной классификации болезней 10 пересмотра. Часто ПТСР

диагностируется у участников боевых действий, у лиц, переживших

драматические события в личной жизни, жертв насилия и т.д. Развившийся

впоследствии хронический дистресс нейроэндокринной системы оказывает

мощное, негативное влияние на организм.

По мнению F Matsuhisa (2014), именно хронический, а не острый

психологический стресс способен усиливать спонтанную агрегацию тромбоцитов

независимо от содержания ионов Са2+ в плазме крови. По данным ряда авторов

больные с ПТСР имеют повышенный риск нарушений со стороны коронарного

кровообращения [320, 405]. В частности, у больных с ПТСР более чем в два раза

чаще фиксируется ишемическая болезнь сердца вне зависимости от наличия

других факторов, таких как образ жизни и стандартные факторы риска

характерные для этого заболевания [405].
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При этом ПТСР выявляется у 2–5% общего населения развитых стран [9]. В

свою очередь, эпидемиологические исследования в Соединенных Штатах

Америки, показали, что частота ПТСР в популяции колеблется в пределах между

1-7,8% [286], по мнению отдельных авторов, достигая 11,8% [18, 286]. В то же

время как среди лиц, переживших серьезные стрессы и переживания,

симптоматика ПТСР уже определяется в 50-75% [340, 365]. В 2020 году на фоне

пандемии, вызванной вирусом COVID-19, частота заболевших ПТСР в Китае

варьировала от 18% до 30% [264]. При этом выявлена зависимость

распространенности ПТСР от характера травмы, пола, возраста, социально-

культурных особенностей: у мужчин расстройство отмечается в 0,5% случаев, у

женщин – 1,2% [1, 151, 199, 222]. Число страдающих ПТСР закономерно

возрастает в группах риска (жителей областей в повышенных зонах риска

стихийных бедствий, катастроф, военных конфликтов) до 73-92% [146].

Принципиально важно, что после стрессового воздействия ПТСР развивается

далеко не у всех респондентов [232]. У некоторых может отмечаться наличие

отдельных симптомов, а у остальных – полная устойчивость к пережитому

стрессу. Именно поэтому, при исследовании ПТСР целесообразно осуществлять

не только сопоставление между здоровыми и больными (в клинических

исследованиях), релевантное сравнительному анализу параметров опытной и

контрольной групп в экспериментальных исследованиях, но и исследовать

механизмы развития чувствительности и устойчивости к перенесённому стрессу,

выделяя отдельные группы. В клинических исследованиях для этой цели

используются универсальные подходы на основе специализированных

диагностических шкал, тогда как для экспериментальных исследований на

лабораторных животных подобных систем не предложено.

Необходимо отметить, что, в то время как ни одна экспериментальная

модель не может воспроизвести весь комплекс симптомов ПТСР, основные

нейроэндокринные, нейробиологические и нейрохимические изменения,

наблюдаемые у больных ПТСР в клинике, воспроизводятся достаточно успешно

[81, 113, 458]. При этом, воспроизведение ПТСР, несмотря на обилие описанных
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экспериментальных моделей, является весьма трудоемкой задачей. Лаборатории,

занимающиеся исследованием ПТСР на животных моделях, сталкиваются с

проблемой противоречивых данных. Это может объясняться наличием в общей

выборке как чувствительных, так и резистентных к ПТСР особей, что будет

давать разнонаправленные результаты в экспериментальных сериях. Именно

поэтому, деление общей выборки на фенотипы может существенно снизить

вероятность ошибки при анализе экспериментальных данных.

Цель диссертационного исследования – выявить патогенетические

особенности отсроченных дистрессорных состояний чувствительного и

резистентного фенотипов крыс, подверженных хроническому

психотравмирующему воздействию.

Задачи исследования

1. Определить основные паттерны поведенческих реакций в ответ на

хроническое психотравмирующее воздействие в отдаленный период после его

завершения.

2. Определить взаимосвязь паттернов поведенческих реакций и

адаптационной стратегии с преобладающими типами активности

микросомальных ферментов печени.

3. Оценить состояние гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной

системы путем сопоставления уровня циркулирующего кортикостерона с

показателями стероидогенеза в надпочечниках и тканевого обмена

глюкокортикоидов у чувствительного и резистентного фенотипов к хроническому

психотравмирующему воздействию в отдаленный период после его завершения.

4. Определить содержание моноаминов-нейротрансмиттеров и их

метаболитов в различных отделах головного мозга у чувствительного и

резистентного фенотипов к хроническому психотравмирующему воздействию в

отдаленный период после его завершения.
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5. Выявить особенности нейромедиаторного обмена в различных

отделах головного мозга и гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной системы

у животных чувствительного и резистентного фенотипов до начала хронического

психотравмирующего воздействия.

6. Оценить возможность наступления отдаленных последствий

хронического стресса и развития дистресса нейроэндокринной системы на основе

изменений метаболического статуса и поведенческих стратегий животных.

Методология и методы исследования

Для достижения цели и решения поставленных задач были использованы

поведенческие, биохимические, иммунологические, гистологические и

статистические методы исследования.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора

Достоверность результатов работы, правомочность основных положений и

выводов основаны на достаточном числе экспериментальных животных,

использованных в экспериментах, полноте и широте литературного обзора,

использовании современных методов статистической обработки материалов

исследования с применением программ Statsoft Statistica v. 8.0 for Windows,

глубоком и аргументированном анализе полученных результатов. Достоверность

результатов подтверждена актом проверки первичной документации от 10.09.2021

(приказ №16а от 17 августа 2021 г.).

Основные положения работы представлены и обсуждены на Всероссийской

конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы патофизиологии и биохимии – 2017» (Санкт-Петербург, Россия, 2017),

V съезде Российского общества патологоанатомов (Челябинск, Россия, 2017), Х

Юбилейной Российской научно-практической конференции с международным

участием "Здоровье человека в 21 веке" (Казань, Россия, 2018), 46th Annual

Conference of the International-Society-of-Psychoneuroendocrinology - Personalized

Medicine in the Neurosciences - Genetics, Imaging, and Hormones (Miami, USA,
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2016), 48th Annual Conference of the International-Society-of-

Psychoneuroendocrinology (ISPNE) (Irvine, USA, 2018), X Юбилейной

Международной научно-практической конференции «Дисфункция эндотелия»,

(Витебск, Беларусь, 2018), Twelfth Symposium On Catecholamines And Other

Neurotransmitters In Stress (Smolenice, Slovakia, 2019), 49th Annual Conference of

the International-Society-of-Psychoneuroendocrinology – 50 Years of

Psychoneuroendocrinology - Returning to Where It All Began, (Milan, Italy, 2019), The

International College of Neuropsychopharmacology (CINP) (Athens, Greece, 2019).

Планирование научной работы, постановка цели и задач проводилось

совместно с научными консультантами: академиком РАН, д.м.н., профессором

В.А. Черешневым и д.б.н., профессором В.Э. Цейликманом.

Постановка теста «гексеналовый сон» проводилась на базе Уральского

научно-исследовательского института фтизиопульмонологии – филиала ФГБУ

«Национального медицинского исследовательского центра фтизиопульмонологии

и инфекционных заболеваний» Минздрава России (г. Екатерингбург) совместно с

д.б.н., профессором В.В. Котомцевым; гистологические исследования

проводились в ФГБНУ НИИ морфологии человека (г. Москва) совместно с д.б.н.

М.В. Кондашевской; исследования нейромедиаторов и их метаболитов

проводилось в ФГБНУ Институте экспериментальной медицины под

руководством к.м.н., доцента М.Н. Карпенко (г. Санкт-Петербург). Автор

выражает искреннюю благодарность названным коллективам и сотрудникам.

Автор выражает огромную признательность и благодарность профессору,


[…]


и резистентности к действию стрессора. Результаты исследования могут быть

использованы в практике для заблаговременного прогноза отдаленных

последствий ХПВ, а также для разработки персонифицированного подхода к

превентивной коррекции и своевременному купированию этого патологического

состояния в медицине.

ВЫВОДЫ

1. После завершения эпизодов хронического предаторного стресса в

отдаленный период животные делятся на два поведенческих фенотипа:

чувствительный, характеризующийся высокой тревожностью и резистентный,

характеризующийся низкой тревожностью.

2. Высокая тревожность у животных чувствительных к хроническому

психотравматическому воздействию ассоциирована со снижением серотонина в

лимбических отделах головного мозга, с резким подъемом норадреналина в

префронтальной коре и снижением его в среднем мозге; низкая тревожность

резистентных к хроническому психотравматическому воздействию животных

связана с умеренным подъемом норадреналина в префронтальной коре,

снижением обмена дофамина в гиппокампе, с повышением обмена дофамина в

стриатуме.

3. Тревожность чувствительных к хроническому психотравматическому

воздействию животных ассоциирована с исходно более низким уровнем

норадреналина в префронтальной коре, более высоким в среднем мозге,

повышенным уровнем дофамина и его метаболитов в стриатуме и сниженным

уровнем серотонина в стриатуме по сравнению с резистентными животными.
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4. Сниженный уровень тревожности у животных резистентных к

хроническому психотравматическому воздействию ассоциирован со сниженным

уровнем кортикостерона в крови, обусловленным преобладанием CYP3A-

зависимого пути его метаболизма; животные чувствительного к хроническому

психотравматическому воздействию фенотипа характеризуются высоким уровнем

тревожности, базальным уровнем кортикостерона в крови и доминированием 11β-

гидроксистероиддегидрогеназа 2-зависимого пути метаболизма.

5. Сниженный уровень кортикостерона в крови у животных резистентного к

хроническому психотравматическому воздействию фенотипа не связан с

нарушением стероидогенеза в надпочечниках, а сопряжен с доминированием

CYP3A-зависимого пути его метаболизма, тогда как причиной низкого уровня

кортикостерона в крови у животных чувствительного к хроническому

психотравматическому воздействию фенотипа является угнетение стероидогенеза

сочетающегося с преобладанием 11β-гидроксистероиддегидрогеназа 2-зависимого

пути метаболизма.

6. В момент действия стрессора животные, использующие активно-

оборонительную поведенческую стратегию, а также с быстрым типом

микросомального окисления демонстрируют низкий уровень тревожности и могут

быть отнесены к резистентному фенотипу, тогда как животные, использующие

пассивно-оборонительную поведенческую стратегию и с медленным типом

метаболизма, показывают высокий уровень тревожности

7. Совокупная оценка данных наиболее часто используемой копинг-

стратегии и уровней метаболитов кортикостерона позволяет прогнозировать

развитие последствий хронического психотравматического воздействия в

отдаленный период после его завершения.

237

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При изучении и анализе отсроченных дистрессорных состояний,

вызванных действием хронического психотравматического стресса, необходимо

учитывать устойчивость животного к стрессовому воздействию.

2. При прогнозе развития у лабораторных крыс отсроченных

дистрессорных состояний, вызванных хроническим психотравматическим

воздействием, целесообразно учитывать используемую копинг-стратегию и

уровень метаболитов кортикостерона.

3. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы

в работе научно-исследовательских лабораторий, изучающих действие стрессоров

и механизмы развития постстрессорных состояний.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ – адренокортикотропный гормон

БМ – быстрые метаболизеры

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДА – дофамин

ДОФУК – диоксифенилуксусная кислота

ИТ – индекс тревожности

ИФА – индекс функциональной активности

ГВК - гомованилиновая кислота

ГГАС – гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система

ГК – глюкокортикоиды

КОМТ - катехол-O-метилтрансфераза

КОРТ – кортикостерон

МКБ-10 – международная классификация болезней 10 пересмотра

ММ – медленные метаболизеры
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НА – норадреналин

ПС – психотравматический стресс

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

ПТСРр – резистентные к ПТСР животные

ПТСРч – чувствительные к ПТСР животные

ПФК – префронтальная кора

СДК – средний диаметр кариона

ТТГ – тиреотропный гормон

Т3 – трийодтиронин

Т4 – тироксин

ХПВ – хроническое психотравматическое воздействие

ЦНС – центральная нервная система

L-ДОФА – L-3,4-дигидроксифенилаланин

5-ГИУК – 5-гидроксииндолуксусная кислота

6βКОРТ – 6β-гидроксикортикостерон

11ДГКС – 11-дегидрокортикостерон

11ДОКА – 11-дезоксикортикостерон

11βГСДГ1 – 11β-гидроксистероиддегидрогеназа 1 типа

11βГСДГ2 – 11β-гидроксистероиддегидрогеназа 2 типа

BNST – bed nucleus of the stria terminalis, терминальная полоска

CRF – кортикотропин-рилизинг фактор

CYP3A – изоформа цитохрома Р450

DRN

GR – глюкокортикоидные рецепторы

HSP70 – белки теплового шока

IL – интерлейкин

LC – locus coeruleus, голубое пятно

MR – минералкортикоидные рецепторы

NET – транспортер норадреналина

POMC – проопиомеланокортин
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SERT (5-HTT) – транспортер серотонина

TPH – триптофангидроксилаза

VTA – вентральная тегментальная область

5-НТ – 5-гидрокситриптамин, серотонин

5-HT1A/2A/1B- серотониновые рецепторы
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