ОТЗЫВ

научного консультанта, академика, д.м.н., профессора Черешнева В.А. о научной квалификации к.б.н. Комельковой Марии Владимировны, соискателя ученой степени доктора биологических наук (специальность 14.03.03 – патологическая физиология)

Комелькова Мария Владимировна, 1982 года рождения, в 2005 году окончила «Челябинский государственный университет» по специальности «биология». С 2010 по 2013 годы обучалась очно, в аспирантуре «Южно-Уральского государственного медицинского университета» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на кафедре микробиологии, вирусологии, иммунологии и клинической лабораторной диагностики. После окончания аспирантуры защитила диссертационную работу на тему: «Определение уровня иммунного ответа и кислородзависимых процессов во внутренних органах крыс в зависимости от чувствительности к гипоксии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология и 03.01.04 – биохимия.

С 2014 по 2020 год осуществляла практические и лекционные занятия по дисциплине – биохимия на кафедре биохимии имени Р.И. Лифшица «Южно-Уральского государственного медицинского университета» Минздрава России (2014-2015 гг. – ассистент кафедры, 2015-2019 гг. – старший преподаватель кафедры, 2019-2020 гг. – доцент кафедры).

С 2016 по настоящее время работает старшим научным сотрудником в лаборатории перспективных исследований молекулярных механизмов стресса НОЦ «Биомедицинские технологии» высшей медико-биологической школы ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

Кроме того, с сентября 2020 года по настоящее время работает в должности доцента кафедры «Общей и клинической патологии» факультета фундаментальной медицины Челябинского государственного университета, а также исполняет обязанности заведующего кафедрой «Общей и клинической патологии».

Для выполнения диссертационного исследования в ноябре 2019 года принята старшим научным сотрудником в лабораторию иммунофизиологии и иммунофармакологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии УрО РАН, где работает по настоящее время.

Мария Владимировна занимается изучением молекулярных механизмов стресса. Основной сферой научных интересов является поиск биологических маркеров восприимчивости и устойчивости к психотравматическому стрессу для прогнозирования его исходов и разработки персонализированного подхода в коррекции его отдаленных последствий.

Комелькова М.В. владеет навыками постановки экспериментальных моделей стресса на животных и проведения поведенческих тестов, использует лабораторные методы исследования (биохимические, иммунологические).

В ходе работы над диссертационным исследованием ею впервые получены следующие результаты:

1. На экспериментальной модели посттравматического стрессового расстройства у лабораторных крыс (патент на изобретение № 2746901) произведено разделение животных по устойчивости к хроническому психотравмирующему воздействию.

2. Проанализированы особенности поведенческого, нейроэндокринного и метаболического профилей у чувствительных и резистентных крыс к хроническому психотравмирующему воздействию.

3. Показана роль исходного состояния лимбико-гипоталамо-гипофизарно-адренкортикальной системы (ЛГГАС) в формировании чувствительного и резистентного фенотипа в ответ на хроническое психотравмирующее воздействие.

4. Впервые установлена связь между скоростью микросомального окисления, используемой поведенческой стратегией в момент воздействия стрессора и особенностями нейрометаболического профиля в различных отделах головного мозга до и в отдаленный период после завершения эпизодов психотравмирующего события.

5. Установлены механизмы развития гипокортикостероидемии в крови и надпочечниках у чувствительных и резистентных к психотравмирующему воздействию животных.

6. Показана возможность прогнозирования развития дистресса задолго до хронического психотравмирующего воздействия. Показано, что эффективность гексеналового теста, прижизненно характеризующего интенсивность микросомального окисления в печени, может использоваться для раннего прогноза отдаленных последствий хронического психотравмирующего события.

Работа над докторской диссертацией позволила ей продемонстрировать роль исходного состояния нейроэндокринного статуса в формировании чувствительности и резистентности к хроническому психотравматическому воздействию. Полученные ею результаты исследования позволили использовать метаболиты кортикостероидов в качестве маркеров устойчивости/восприимчивости до начала воздействия хронического психотравматического стресса.

Мария Владимировна неоднократно выступала с устными и стендовыми докладами на различных научных форумах международного, республиканского и регионального уровней: Всероссийской конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные проблемы патофизиологии и биохимии – 2017» (Санкт-Петербург, Россия, 2017), V съезде Российского общества патологоанатомов (Челябинск, Россия, 2017), X Юбилейной Российской научно-

практической конференции с международным участием «Здоровье человека в 21 веке» (Казань, Россия, 2018), 46th Annual Conference of the International-Society-of-Psychoneuroendocrinology - Personalized Medicine in the Neurosciences - Genetics, Imaging, and Hormones (Miami, USA, 2016), 48th Annual Conference of the International-Society-of-Psychoneuroendocrinology (ISPNE) (Irvine, USA, 2018), X Юбилейной Международной научно-практической конференции «Дисфункция эндотелия», (Витебск, Беларусь, 2018), Twelfth Symposium On Catecholamines And Other Neurotransmitters In Stress (Smolenice, Slovakia, 2019), 49th Annual Conference of the International-Society-of-Psychoneuroendocrinology - 50 Years of Psychoneuroendocrinology - Returning to Where It All Began, (Milan, Italy, 2019), The International College of Neuropsychopharmacology (CINP) (Athens, Greece, 2019).

Имеет более 60 печатных научных работ, в том числе по теме диссертации 26 публикаций, из них в рецензируемых изданиях 18 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и высокорейтинговых зарубежных журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных WoS и Scopus, получен патент РФ на изобретение.

Выполняя диссертационную работу, Мария Владимировна проявила себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Комелькова М.В. пользуется уважением среди коллег, принимает активное участие в научно-исследовательской работе.

Все это позволяет высоко оценить Комелькову М.В. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о присуждения ученых степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный консультант:

академик, д.м.н., профессор,
научный руководитель Института
иммунологии и физиологии УрО РАН

В.А. Черешнев

Подпись академика, д.м.н., профессора Черешнева В.А.

ЗАВЕРЯЮ:

Главный специалист по кадрам ИИФ УрО РАН

Ю.А. Нахматуллина

«22» сентября 2021 года